
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 23/02/2024 

REGISTRO GENERALE N. 68 del 23/02/2024 
 
DETERMINAZIONE N. 47 del 23/02/2024 

 
OGGETTO: RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE A MARGINE DEGLI ALLOGGI 

SOCIALI, POLARITÀ URBANA ZONA VIA ROMA, VIA PORTA LA TERRA, VIA 
GUARAGNA NEL COMUNE DI ORSOMARSO – CUP: D66F22000100007 - 
Liquidazione Saldo supporto al Rup - CUP: D66F22000100007 CIG: 94517452 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto Sindacale n. 6 del 26.10.2023 

 

VISTO la deliberazione del Consiglio comunale n. 20, in data 14.07.2023 esecutiva, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

VISTO il decreto del 10.06.2022 pubblicato dal Ministero dell'Interno di 

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze che disciplina 

l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva 

ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 

scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel 

limite di 280 milioni di euro per l’anno 2022, come rideterminato ai sensi 

dell’articolo 28, comma 4, del decreto legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito 

con modificazioni dalla legge 27 aprile 2022, n. 34;   

RICHIAMATO l’articolo 2 del suddetto Decreto che recita: “Ai sensi 

dell’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 

contributi relativi alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, 

concernente interventi di opere pubbliche, sono assegnati, fino a 

concorrenza delle risorse disponibili per l’anno 2022, agli enti locali che 

hanno prodotto richieste di contributo valide, dalla posizione numero 1 alla 

posizione numero 1.782, per un totale complessivo di euro 279.995.660,39, 

come riportato nella graduatoria di cui all’ALLEGATO 1;   

DATO ATTO che con il suddetto Decreto è stato approvato l’Allegato 1 in cui sono elencati i   

Comuni assegnatari dei contributi;   

DATO ATTO che il comune di Orsomarso risulta beneficiario di un 

finaziamento di importo complessivo si euro 265.00,00 per gli interventi di 

RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE A MARGINE DEGLI ALLOGGI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 23/02/2024 

SOCIALI, POLARITÀ URBANA ZONA VIA ROMA, VIA PORTA LA TERRA, 

VIA GUARAGNA NEL COMUNE DI ORSOMARSO.   

VISTE E RICHIAMATE le seguenti delibere di giunta: 

- Delibera di Giunta comunale n. 14 del 11.03.2022 con oggetto: 

“Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per i 

lavori di Rigenerazione urbana delle aree a margine degli alloggi 

sociali, polarità urbana zona via Roma, via Porta la Terra, via 

Guaragna nel Comune di Orsomarso”, rientrante nel PNRR M5C2 

2.1 Rigenerazione urbana, volta a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale”. Richiesta di assegnazione di un 

contributo erariale anno 2022 per spesa di progettazione relativa ad 

interventi di messa in sicurezza (Decreto-fl- 01-02-2022);  

- Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 06.08.2022 con oggetto: 

“PRESA D’ATTO DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO IN 

CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 

FINANZE DEL 10.06.2022. INSERIMENTO NEL PROGRAMMA 

BIENNALE DEI SERVIZI DEI SEGUENTI FINAZIAMENTI: - 

REALIZZAZIONE DI UN PARCO FLUVIALE LUNGO IN 

TORRENTE PORTA LA TERRA -CUP: D63I22000080007 - 

IMPORTO FINANZIATO - 265.000,00; - RIGENERAZIONE 

URBANA DELLE AREE A MARGINE DEGLI ALLOGGI SOCIALI, 

POLARITÀ URBANA ZONA VIA ROMA, VIA PORTA LA TERRA, 

VIA GUARAGNA NEL COMUNE DI ORSOMARSO  

- CUP D66F22000100007 - IMPORTO FINANZIATO - 265.000,00;  

VISTO il seguente quadro economico di progetto: 

 

Rigenerazione urbana delle aree a margine degli alloggi sociali in via Roma, via Porta la Terra, via Guaragna nel comune 

di Orsomarso. 

M5C2 2.1 Rigenerazione urbana, volta a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale 
 

Q.E. RIMODULATO POST GARA 

IMPORTO PRESUNTO DELL'OPERA: 2 000 000,00 € 

A LAVORI A BASE D'ASTA 

A1 IMPORTO DEI SERVIZI   

A1.1 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

progettazione 
134.841,00 € 

 

A1.3 Studio Archeologico - VIARCH 2.000,00 €  

A1.4 Rilievi e Indagini geognostiche e/o archeologiche, prove laboratorio 15.000,00 € 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 23/02/2024 

A1.5 Relazione Geologica 12.543,86 €  

A1.6 Supporto al Rup 24.097,68 €  

Totale da affidare 188.482,54 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Oneri Previdenziali su progettazione DEF, ESEC, CSP (4%) 5.393,64 €   

B2 Oneri Previdenziali su geologo (2%) 250,88 €  

B3 Oneri Previdenziali su archeologo (4%) 80,00 €  

 Oneri Previdenziali Supporto al Rup verifica e validazione liv prog. 963,91 €  

B6 IVA (22%) 42.937,61 €  

B7 Fondo incentivante ART. 113 DEL d.Lgs 50/2016 18.000,00 €  

B8 Spese per commissioni giudicatrici 6.000,00 €  

B9 Spese per pareri, autorizzazioni, pubblicità, ecc.ecc. 2.500,00 €  

B10 Imprevisti ed arrotondamenti 391,42 €  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 76.517,46 €  

TOTALE SPESA COMPLESSIVA 265.000,00 € 

 

EVIDENZIATO:   

 
- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi 

necessari, occorre procedere al conferimento dell’incarico 

Supporto al Rup per attività tecnico amministrative connesse 

alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento 

per supervisione e coordinamento della progettazione e di 

supporto per verifica e validazione; 

- che è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, 

ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura aperta 

tra operatori economici idonei allo svolgimento di attività attinenti 

all’ingegneria e all’architettura;   

- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta 

dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 94517452B8;   

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D66F22000100007 

 
RICHIAMATA la lettera di Invito a presentare offerta per 

l'affidamento diretto ai sensi dell'Art .1 co.2 della Legge 120/2020 

modificativo dell'Art. 36 comma 2 e dell'art. 157, comma 2, del 

Codice degli Appalti, D.lgs n°50/2016 e s.m.i. per il servizio di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 23/02/2024 

Supporto al Rup per attività tecnico amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento per 

supervisione e coordinamento della progettazione e di supporto per 

verifica e validazione n. protocollo 3988 del 17.10.2022 trasmessa 

tramite Piattaforma MEPA al dott. Sgarra Giuseppe con sede in Via 

G. Pezzotti 41 87029 Scalea (CS) P.IVA 03614460784 C.F. 

SGRGPP82T07A773D;   

 

VISTA e RICHIAMATA la trattativa diretta sul MEPA N. 3244608 

con l’operatore economico dott. Sgarra Giuseppe con sede in Via G. 

Pezzotti 41 87029 

Scalea (CS) P.IVA 03614460784 C.F. SGRGPP82T07A773D relativa Al 

servizio di Supporto al Rup per attività economiche, finanziarie ed 

amministrative connesse alla progettazione ed alla rendicontazione   

VISTA e RICHIAMATA la determina del responsabile del servizio 

n. 300 del 25.10.2022 con oggetto. “RIGENERAZIONE URBANA 

DELLE AREE A MARGINE DEGLI ALLOGGI SOCIALI, POLARITÀ 

URBANA ZONA VIA ROMA, VIA PORTA LA TERRA, VIA 

GUARAGNA NEL COMUNE DI ORSOMARSO –  

CUP: D66F22000100007 - Decreto del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

10.06.2022. Determina di Affidamento dell’incarico di Supporto al 

Rup per attività economiche, finanziarie ed amministrative 

connesse alla progettazione ed alla rendicontazione_ Art .1 co.2 

della Legge 120/2020 modificativo dell'Art. 36 comma 2 d.Lgs 

50/2016” 

DATO ATTO che il servizio vien svolto con regolarità ed efficienza; 

 
VISTA la fattura n. 002-00025 del 15.12.2023 acquisita al 

protocollo comunale al numero 5118 del 15.12.2023 per un importo 

complessivo di euro 407,68 di cui imponibile euro 392,00 e cassa 

previdenziale di euro 15,68 trasmesso dal dott. Sgarra Giuseppe con 

sede in Via G. Pezzotti 41 87029 Scalea (CS) P.IVA 03614460784 C.F. 

SGRGPP82T07A773D   

DATO ATTO della regolarità contributiva del professionista 

desumile dalla certificazione di regolarità adempimenti contributivi 

trasmessa dalla Cassa dottori commercialisti acquisita al protocollo 

comunale al numero 5139 del 19.12.2023;   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 23/02/2024 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che il 

Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio di 

che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato 

individuato il sottoscritto, di adeguata qualificazione professionale 

in rapporto all’appalto stesso, in virtù del decreto sindacale con il 

quale gli è stata conferita la responsabilità dell’area tecnica – 

LL.PP.;  

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

 

VISTO il D. Lgs 56/2017, correttivo del Codice Appalti;   

 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di 

attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in 

vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016 a 

titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. 

n. 174 del 27 luglio 2016);   

VISTA la Linea Guida n. 1 (Rev. 2 ANAC di cui alla Delibera n. 417, 

del 15 maggio 2019) a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 

giugno 2019)”;   

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;   

 

 

DETERMINA 

 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa 

quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;   

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 002-00025 del 15.12.2023 acquisita 

al protocollo comunale al numero 5118 del 15.12.2023 per un 

importo complessivo di euro 407,68 di cui imponibile euro 

392,00 e cassa previdenziale di euro 15,68 trasmesso dal dott. 

Sgarra Giuseppe con sede in Via G. Pezzotti 41 87029 Scalea (CS) 

P.IVA 03614460784 C.F. SGRGPP82T07A773D   

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 407,68 sul Bilancio 
Finanziario 2023 Capitolo 5055;   

 

4. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 23/02/2024 

n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2023 le somme 

di seguito indicate:  

Capitolo 5055   Descrizione Supporto al Rup per attività economiche, 
finanziarie ed amministrative connesse alla 
progettazione ed alla rendicontazione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG 94517452B8 CUP D66F22000100007 

Creditore 
dott. Sgarra Giuseppe con sede in Via G. Pezzotti 41 87029 Scalea (CS) P.IVA 

03614460784 C.F. SGRGPP82T07A773D   

Rif. Pren. 

 
Rif. Imp. 

  

Importo € 

407,68 incluso Iva e oneri   

 
 

Causale SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP   

 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità,  

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del  

responsabile del servizio;  

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale;  

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto 

legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 23/02/2024 

2012, n. 134;   

8. DI PRENDERE e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 

241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Salvatore F. 

Adduci; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

 

 
II Responsabile del Servizio 

 

Ing. Salvatore F. Adduci   
 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 70 del 23/02/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ADDUCI  
SALVATORE in data 23/02/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 70 del 23/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 23/02/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 110 

 
Il 23/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 68 del 23/02/2024 
con oggetto 
 
RIGENERAZIONE URBANA DELLE AREE A MARGINE DEGLI ALLOGGI SOCIALI, POLARITÀ 
URBANA ZONA VIA ROMA, VIA PORTA LA TERRA, VIA GUARAGNA NEL COMUNE DI 
ORSOMARSO – CUP: D66F22000100007 - 
Liquidazione Saldo supporto al Rup - CUP: D66F22000100007 CIG: 94517452 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 68 del 23/02/2024 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ADDUCI  SALVATORE il 23/02/20241 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


